---- O Executivo Municipal, em sua reunião ordinária realizada no dia vinte e seis (26) de junho de dois mil e vinte 

e cinco (2025), deliberou aprovar a ordenação das propostas apresentadas ao procedimento, e a adjudicação da 

empreitada designada por “Implementação de Sistema de Telemetria – Primeira Fase”, à empresa “Aqualongo, 

Lda.”, pelo montante de duzentos e oitenta e quatro mil, quinhentos e oitenta e um euros (€ 284.581,00), 

acrescido de IVA à taxa legal em vigor, com o prazo de execução de seis (06) meses, ordenada em primeiro 

lugar.----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

[...]

ao procedimento, e de adjudicação da Aquisição de bens e serviços para a implementação de um Marketplace, 

aplicação móvel e dinamização de Feiras Digitais no Bairro Comercial Digital de Anadia – Anadia Digit@ll, à 

empresa CTT Soluções Empresariais, S.A., pelo montante de sessenta mil, seiscentos e cinquenta e um euros (€ 

60.651,00), acrescido de IVA à taxa legal em vigor, ordenada em primeiro lugar.------------------------------------------

---- A Senhora Presidente propõe, ainda, de acordo com o consagrado no artigo 98.º, do mencionado do Código 

dos Contratos Públicos, a aprovação da correspondente Minuta do Contrato de Aquisição de bens e serviços

[...]

de trinta (30) dias para apresentação de propostas, e publicação de anúncio no Jornal Oficial da União Europeia, 

conforme consagrado no artigo 131.º, conjugado com a alínea c), do n.º 3, do artigo 474.º, ambos do CCP. Foi, 

ainda, definido o preço base total de duzentos e trinta mil euros (€ 230.000,00), acrescido de IVA à taxa legal em 

vigor, sendo previsto o montante de cento e quarenta e cinco mil euros (€ 145.000,00) para a viatura com lava 

contentores, e o montante de oitenta e cinco mil euros (€ 85.000,00) para a viatura sem lava contentores.---------

---- No mesmo sentido, o Executivo Municipal autorizou a despesa, e designou os elementos a integrar o Júri do 

Procedimento por Concurso Público, e bem assim o respetivo Gestor do Contrato.-------------------------------------

---- Em conformidade, e----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---- Considerando que o procedimento determinado foi publicado no Diário da República número cento e 

dezassete (117), 2.ª Série, do dia vinte (20) de junho de dois mil e vinte e cinco (2025), através do Anúncio de 

procedimento n.º 16374/2025, e com publicação no Jornal Oficial da União Europeia número OJ S 116/2025, 

através do Anúncio 396134/2025, de dezanove (19) de junho de dois mil e vinte e cinco (2025), que correu

[...]

ao procedimento, e de adjudicação da Aquisição de duas viaturas pesadas com caixa de carga superior a catorze 

metros cúbicos (14 m3), para recolha de resíduos sólidos urbanos, uma das quais com lava contentores, à 

empresa Hidromaster – Conservação de Superfícies, Lda., pelo montante de duzentos e trinta mil euros (€ 

230.000,00), acrescido de IVA à taxa legal em vigor, ordenada em primeiro lugar.-----------------------------------------

---- A Senhora Presidente propõe, ainda, de acordo com o consagrado no artigo 98.º, do mencionado do Código 

dos Contratos Públicos, a aprovação da correspondente Minuta do Contrato de Aquisição de duas viaturas

[...]

dois mil e vinte e cinco (46/2025 NAT), quarenta e sete dois mil e vinte e cinco (47/2025 NAT), e quarenta e 

oito dois mil e vinte e cinco (48/2025 NAT), e, de acordo com o consagrado na alínea na alínea b), do número 

um (01), do artigo sexagésimo quarto (64.º), do sobredito Regulamento, a atribuição de mil duzentos e cinquenta 

euros (€ 1.250,00) a cada uma das requerentes, em um total de cinco mil euros (€ 5.000,00), igualmente 

mediante o cumprimento das condições previstas no mencionado Regulamento, designadamente nos artigos 

sexagésimo terceiro (63.º) e seguintes.----------------------------------------------------------------------------------------------

---- O apoio do Município traduz-se em uma verba total de doze mil euros (€ 12.000,00).------------------------------

---- Apreciado o assunto, o Executivo deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta apresentada pela Senhora 

Presidente da Câmara Municipal.-----------------------------------------------------------------------------------------------------